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Úvod

Role zahraniční politiky československé tzv. třetí republiky se bezesporu stala

jedním z nejdůležitějších faktorů definitivního příklonu do sovětské „náruče“ po

druhé světové válce. Přesto bývá obecně období let 1945–1948 především

v soudobé školní výuce chápáno jako jakési intermezzo mezi „zajímavějšími“

tématy existence Protektorátu Čechy a Morava a na druhé straně dobou upevňování

komunistické moci po únorovém převratu. Vzhledem k současnému růstu zájmu

o projevy totalitní moci vlády jedné strany (nejen) v Československu nabývá na

důležitosti pokusit se prezentovat tyto události bez prizmatu doby těsně po tzv.

sametové revoluci a poukázat na komplexní složitost tehdejší mezinárodní

i vnitropolitické konstelace.

Názory na zahraniční politiku poválečného Československa se kvůli

historickým okolnostem utvářely takřka výhradně jednostranně. Za tzv. socialismu

oficiální autoři hanili vše západní a americké, a tudíž pochopitelně i jednotlivé

kroky USA hodnotili jako cílenou propagandu a ohrožení vznikající „lidové

demokracie“ hrozbou „imperialismu“. Vzhledem k tomuto apriornímu odmítání

západní alternativy se po roce 1989 vynořily nekritické pohledy na politiku

Spojených států a vina se často tendenčně svalovala na konkrétní událost či osobu;

v tomto případě jako „obětní beránek“ posloužil především prezident Edvard Beneš.

Složitý proces směřování do područí Sovětského svazu má však dalekosáhlejší

kořeny spadající do meziválečného období a de facto již do dědictví první světové

války. Ambicí předkládané práce je zdůvodnit nejdůležitější kroky vedoucí

k příklonu na Východ a Sovětský svaz a poukázat na skutečnost, že jakákoli

polemika hledání viníka typu „kdo za to mohl“ je nejen velmi problematická, ale

i irelevantní.

Vzhledem ke specificky vytýčenému cíli této diplomové práce je nutné

značně okleštit informace o veškeré zahraniční politice Československa ve

stanoveném období, neboť takové odbočky by nepředstavovaly žádný výraznější

zvrat v plynulém procesu přibližování se sovětským „bratrům“. Rovněž se oprostím

o detailní analýzu vnitropolitických událostí, které textu poslouží pouze jako nástroj
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vykreslení konkrétních situací či míry dopadu zahraniční politiky na domácí scéně.

Stěžejním tématem práce je tedy geneze vztahů Československa k Sovětskému

svazu i Spojeným státům americkým v nedlouhé době od konce druhé světové

války do nástupu komunistů k moci (květen 1945 – únor 1948). Kvůli mimořádné

propojenosti jednotlivých fenoménů není práce členěna do podkapitol, nýbrž

obsahuje pět tematicky oddělených, ale chronologicky uspořádaných částí.

První kapitola slouží jako nutný úvod do problematiky, přičemž zahrnuje

období před rokem 1945. Pro lepší orientaci bylo důležité dotknout se i záležitostí

poněkud dřívějšího rázu, především bodu tolik diskutovaného „mnichovského

stigmatu“. Nejvýznamnější aspekt představují složitá jednání Benešovy exilové

vlády se Sovětským svazem s jakousi „obhajobou“ nutnosti tohoto východního

přístupu. Právě nedostatečný (i když v rámci jejich politiky pochopitelný) zájem

západních velmocí o osud střední Evropy znamenal prvotní klíč k „bráně“

Sovětského svazu; role Edvarda Beneše v tomto procesu se stala nespornou, ovšem

nikoli jedinou cestou k závislosti na Sovětském svazu.

Následující část již operuje s obnoveným československým státem na úsvitu

probouzející se poválečné Evropy. Přestože se soustřeďuje na obnovu ministerstva

zahraničních věcí a jeho činnosti na mezinárodním poli, bylo nutné zohlednit též

okolnosti kolem znovu-budování republiky. Mnohé aspekty se totiž vzájemně

prolínaly, jako v případě odsunu německé menšiny či úpravě československých

hranic, kteréžto problémy byly diskutovány na velmocenské úrovni. Rovněž jsou

zde vysvětleny události kolem finálních osvobozovacích akcí, které přinesly až

překvapivě mnoho odpovědí na otázky zahraniční orientace Československa i míry

dopadu mocenských aspirací. Poněkud v rozporu s tímto názorem stojí akt

vytvoření Organizace spojených národů, založené na kooperaci jednotlivých

členských států bez ohledu na ideologii. Československo jako jeden ze základajících

států zřetelně ukázalo touhu vklínit se do mezinárodní integrace a stát tak pokud

možno na pomezí mezi Východem a Západem. S tím souvisí tzv. teorie „mostu“

porozumění mezi oběma oddělujícími se částmi světa, již prezident Beneš a ministr

Jan Masaryk zastávali už za jejich působení v Londýně. Během jednání však

zároveň došlo k jednomu z prvních Stalinových nátlaků na postup ČSR, což
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představuje důležitý moment v rámci geneze vzájemných vztahů se Sovětským

svazem.

Z hlediska širšího historického kontextu by se mohlo zdát, že rok 1946

neznamenal pro Československo takřka žádné výraznější změny. Třetí kapitola

ukazuje, že přestože k rapidním odchylkám skutečně nedošlo, výraznou měrou

přispělo politické směřování celého roku k příklonu na Východ. Především se

začaly prudce ochlazovat vztahy mezi oběma světovými velmocemi, což postupně

pociťovala většina evropských států. S tím souvisela snaha především Spojených

států pomoci Evropě v její hospodářské obnově, což Sovětský svaz vnímal jako

populismus s cílem podmanit si zúčastněné státy. Přesto se ekonomická pomoc

prozatím vztahovala i na země sovětského vlivu. Kontakty československé třetí

republiky a USA se v roce 1946 taktéž zhoršily, za což v nepřímém důsledku mohly

i výsledky prvních poválečných voleb v ČSR.

Směr československé (nejen) zahraniční politiky do plné kompetence

Sovětského područí graduje v předposlední kapitole, jež tak symbolizuje středobod

celé práce. Jedná se totiž o bezesporu nejzávažnější zásah Sovětů do

československé zahraniční politiky a zároveň její definitivní podmanění, a to aktem

odmítnutí Marshallova plánu v roce 1947. Vzhledem k náročnosti objasnění celé

záležitosti bylo nutné vyhradit celý prostor samostatné kapitoly právě této otázce

hospodářské obnovy Evropy. Polovina roku 1947 tak ve své podstatě znamenala

reálný odklon třetí republiky od Západu, ale též nenávratné zhroucení vztahů

Američanů se Sověty. Popisovaná mezinárodní konstelace pak spolu se založením

Kominformy znamenala „posvěcení“ tvrdší taktiky československých komunistů

v odstraňování oponentů. Závěrečná část ve zkratce vylíčí okolnosti finálního

převzetí moci komunisty, což ve své podstatě zobrazilo pouze logické vyústění

jejich snah a výsledků předchozích událostí. Symbolický závěr nejen předkládané

práce, ale i zahraniční politiky Československa v období poválečné demokracie

vyplňují úmrtí dvou nejvýznamnějších a nejznámějších osobností demokratické

linie československé diplomacie, a to ministra zahraničních věcí Jana Masaryka

a prezidenta Edvarda Beneše.

Pro zpracování jakéhokoli tématu národních dějin je žádoucí až
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bezpodmínečně nutné použít odbornou literaturu včetně primárních pramenů

v jazyce daného státu. V tomto případě jsem sice mohla zkombinovat cizojazyčné

zdroje v otázkách mezinárodní politiky, ovšem takové publikace vykreslily pouze

obecný pohled bez analýz dopadů na československou politiku. Zahraniční autoři se

v případě dějin Československa zabývají spíše pozdější otázce „vítězného“ února

1948 a vývoji sovětizace na domácí scéně. Proto jsem se opřela o poměrně mohutný

pramenný základ tuzemských historiků s nezbytným přihlédnutím na rok vydání

jejich děl, neboť před rokem 1989 se odborná literatura „prala“ s dogmaty

a ideologickou rétorikou. Ovšem i čeští autoři se doposud mnohem šířeji věnovali

komunistickému převratu a vnitřní politice v poválečném státu, a tudíž se přímé

bádání neobešlo bez studia archivních dokumentů (především z Archivu

ministerstva zahraničních věcí České republiky), vydaných edic pramenů (nejvíce

ČSR a SSSR 1945–1948. Dokumenty mezivládních jednání pod záštitou Karla

Kaplana) i soudobých tiskovin a politických pamětí.

Základními zdroji všeobecných informací sekundárních pramenů se staly

publikace českých i zahraničních autorů, jež se v rámci širšího časového horizontu

zabývaly i československým fenoménem. Jmenovitě se jednalo o důležitá díla


[…]


politiky Československa. Za podpory východní velmoci komunisté vygradovali

vládní krizi, na níž byli na rozdíl od demokratů dobře připraveni a chopili se úplné

mocenské kontroly v zemi. Jednotlivé předchozí kroky na mezinárodním poli

i v domácím prostředí zřetelně ukazují míru sovětského vlivu na československé

představitele a jejich rozhodování, a tudíž úvahy o chybném podlehnutí Beneše

během „vítězného“ února 1948 jeví se poněkud bezpředmětně. Podobný vývoj se

dal minimálně od druhé poloviny roku 1947 předpokládat a díky úspěšné

komunistické kampani z něj takřka nebylo úniku.

Zcela na místě je poukázat na skutečnou existenci demokracie v poválečném

Československu. Přestože doba německého útlaku přinesla hlad po svobodě a chuť

vymezit se vůči pravici jako takové, předchozí mezinárodní jednání a konstelace

nasvědčují tomu, že reálně lze poválečný režim v Československu označit za „hru“

na demokracii či její zdánlivou představu. Zahraniční jednání nejvyšších

představitelů tohoto relativně svobodného státu se potýkala s výtkami

a připomínkami sovětského „bratra“. To vše je doklad složité mezinárodní situace,

která spolu s vnitřními tlaky způsobila odklon od demokratických hodnot a na

několik desetiletí uvrhla zemi do enklávy nové nesvobody a ideologického

„bezpráví“.
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Summary

The main focus of the presented diploma thesis is the foreign policy of

Czechoslovakia in 1945–1948, particularly its course towards total dependence on

the Soviet Union in the said period. The purpose of this thesis is to analyse the most

important moments in the process of the advancing sovietization and leaving the

decisive role to the Soviet Union, which both belong to earlier time though. The

thesis should serve above all as an evidence that the soviet influence on the foreign

policy was obvious imminently after the end of the World War II in Europe and

therefore on a number of counts preceded the interventions in the Czechoslovak

inner politics. The difficult process of getting into the Soviet sphere of influence

includes not only specific political decisions of individuals, but takes also broader

international issues and interests of the powers into consideration. The

Czechoslovak direction towards the East can be therefore understood as a relatively

logical outcome of the efforts of the top politicians to secure the protection and

future partnerships.

During its short existence since the beginning of the World War II,

Czechoslovakia did not have any hostile feelings towards the Soviet Union, in spite

of the fact that many western countries saw the communist regime as an ideological

rival. The eastern partnership was an alternative to the interwar period when

Czechoslovakia was focused mainly on France, Great Britain and to a considerable

extent on USA. However, these earlier alliances were rather problematic because

both France and Great Britain pursued their own interests in other parts of Europe

(and the world). Because of the policy of appeasement, there were many

compromises of the western representatives with Germany which is reflected in the

conferences in Locarno (1925) and Munich (1938). Above all the results of the

second mentioned conference meant for Czechoslovakia not only the loss of an

extended part of the territory including the crucial industry and infrastructure, but

also a long-standing trust and fellowship of both powers.

President Edvard Beneš and his government-in-exile tried very hard to

negotiate the reverse of the Munich Agreement during the war. Unlike the reluctant
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approach of the British politicians, they got a warm approval from the soviet elite.

At the end of 1943 the bilateral negotiations culminated in the Moscow agreement,

which guaranteed Czechoslovakia an important ally in the potential case of German

aggression and a business partner at the same time. The agreement with a dictatorial

regime meant also the rise of the communist influence in Czechoslovakia and the

socialistic inner politics including the first wave of the nationalization of the

industry and land after the war. Considering the fact that the Soviet Union highly

contributed to finally defeat Hitler, and it successfully withhold its undemocratic

methods, it progressively became a recognized member of international politics.

Moreover after the war there were new left-wing trends in Europe as an opposite of

the extreme right.

Czechoslovakia was an important part of Stalin’s power aspirations, because

by controlling it he would border on the “West” directly. However, he could not use

his military power to do so, so he chose to rely on the gradual influence of the

politics thanks to the local strong communist membership. The later foundation of

the “Informbyro”, thanks to which Moscow could effectively coordinate and control

the ascent of the communist parties inside of its sphere of influence, also helped to

this matter. Stalin was therefore very well prepared to progressively take over

Czechoslovakia.

Unlike Stalin, the western allies did not show such interest in the Central

European country. Great Britain and France fought their own economic downswings

and colonial issues, the United States on the contrary were focused on keeping

communism outside Western Europe. This foreign policy culminated in the

declaration of the Marshall plan of the economic reconstruction of Europe, to which

the USA invited all European countries regardless of their political regime.

Czechoslovak representatives wanted to take part in this plan, however, under the

soviet pressure they were forced to refuse it. Through this aspect the total

dependence on Moscow was confirmed and any other speculations about the

Czechoslovak neutrality ended.

The government crisis in February 1948 and the subsequent Czechoslovak coup

d’état, in which the Communists consolidated their power, can be described as an
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inevitable conclusion of the former political affairs. Given the extent of the soviet

pressure on the Czechoslovak foreign policy it is also possible to question the

degree of the state sovereignty and democracy in 1945–1948.
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Přílohy
Příloha č. 1: Jan Masaryk ve společnosti Vyšinského, Molotova a Clementise z recepce

uspořádané na československém vyslanectví v Paříži při příležitosti mírové konference.

Zdroj: ZEMAN, Martin, Jan Masaryk. Jak jsme ho znali. Svět v obrazech, Praha

1948.
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Příloha č. 2: Průběh „železné opony“ Evropou.

Zdroj: KRÁTKÝ, Karel, Marshallův plán. Příspěvek ve vzniku studené války, Plzeň

2010, s.508.

69

Příloha č. 3: Černínský palác se zástupy občanů loučících se se zesnulým Janem

Masarykem.

Zdroj: Svět v obrazech. Týdeník ministerstva informací, 20. 3. 1948, IV/12.
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