POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Stehlíková

NÁZEV PRÁCE: Zahraniční politika Československa v letech 1945–1948. Cesta do područí Sovětského svazu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila analýzu československé zahraniční politiky v letech 1945–1948, tedy složitého poválečného období, na jehož konci stálo jasné začlenění Československa do sovětského bloku. Musím konstatovat, že se autorka tématu zhostila se ctí a že jí podařilo předložit ucelenou studii, založenou na prostudování relevantního množství nevydaných a vydaných pramenů i značného množství odborné literatury. Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, pokud jsem objevil nějaké formální nebo stylistické prohřešky, jednalo se o nepozornost, která nijak nesnižuje kvalitu předložené práce. Na závěr proto mohu s mimořádným potěšením konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventky oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Petra Stehlíková předložila diplomovou práci, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jaký byl v letech 1945–1948 postoj Velké Británie k Československu?

DATUM: 12. května 2017

PODPIS: _____